ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON GANG

Số:  24/UBND-NC

V/v cảnh báo thủ đoạn của tội

phạm về lừa đảo tiền vay vốn

ngân hàng của người dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Gang, ngày  23 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: - Ban nhân dân các thôn (làng),

           - Mặt trận và các ban, ngành đoàn thể xã.

Thời gian qua, trên địa bàn huyện Đak Đoa đã có nhiều trường hợp người dân

bị các đối tượng lợi dụng khi có nhu cầu vay vốn nhưng không đủ điều kiện và am

hiểu về các quy định về vay tiền của ngân hàng. Các đối tượng trên đã tiếp cận và

tư vấn cho người dân vay vốn thông qua hình thức chuyển nhượng quyền sử dụng

đất (có công chứng) sang một đối tượng khác để có thể vay được mức tiền cao

hơn, sau khi chuyển nhượng đối tượng và hoàn thành xong thủ tục vay vốn các đối

tượng lấy lý do thu tiền lãi suất trước vài năm và tiền làm thủ tục hồ sơ vay vốn để

chiếm đoạt một phần tiền vốn vay được của người dân. VD : Ông Nguyễn Văn A

có nhu cầu vay vốn ngân hàng và có 01ha diện tích đất rẫy, đối tượng sẽ đề nghị

ông A chuyển quyền sử dụng đất cho bà Trần Thị B để bà B đứng ra làm thủ tục

vay vốn ngân hàng. Sau khi làm xong thủ tục vay vốn được 200.000.000
đ
 (Hai

trăm triệu đồng) thì bà B sẽ yêu cầu lấy tiền lãi trước 02 năm và tiền thủ tục làm

hồ sơ vay vốn là 50.000.000
đ
 (Năm mươi triệu đồng). Hiện các Cơ quan chức năng

đang tiến hành điều tra làm rõ vụ việc. Qua sự việc trên, UBND xã có ý kiến như

sau:

- Đề nghị Mặt trận và các ban ngành đoàn thể xã phối hợp Ban nhân dân các

thôn (làng) tổ chức, tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn

xã nâng cao tinh thần cảnh giác, khi có nhu cầu vay vốn ngân hàng thì nên liên hệ

trực tiếp với các ngân hàng để được hỗ trợ.

- Công an xã phối hợp với Ban nhân dân các thôn (làng) nắm tình hình, rà

soát các nạn nhân bị lợi dụng hoặc có thông tin về hành vi phạm tội tương tự liên

hệ trình báo Công an xã để được hướng dẫn.

- Đề nghị bí thư chi bộ, ban nhân dân các thôn (làng) tuyên truyền, vận động

nhân dân trong thôn khai báo với chính quyền khi bị lợi dụng bởi các hình thức lừa

đảo như trên, đề cao cảnh giác không nghe lời xúi giục của người khác.

Nhận được công văn này, đề nghị Công an xã, Mặt trận và các ban ngành

đoàn thể xã và Ban nhân dân các thôn, làng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy xã;

- MT & các đoàn thể;

- Cán bộ, Công chức có liên quan;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hảo

2

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-23T10:01:36+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-23T10:01:49+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-23T10:01:57+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!